
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  10   del  10-09-2025 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL DUP 2025/2027 N°1 SEZIONE 
OPERATIVA - MODIFICHE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2025/2027 E ALL'ELENCO ANNUALE 
2025. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 17:01, nella 

sala consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è riunito il 

Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Ledda Francesco P 
Chessa Massimo P Porcina Roberto P 
Andreuccetti Martina Rita P Piras Ignazio A 
Spada Simona P Orrù Francesco Diego A 
Murtas Daniela P Ravot Fabio Antonio A 
Medda Luana P Broccia Elia P 
Atzei Riccardo P   
 
Totale presenti n.  10 e Totale assenti n.   3. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREMESSO CHE:  
 
 Con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" 
è stata approvata la riforma della contabilità degli Enti territoriali (Regioni, Province, Comuni 
ed enti del SSN);  
 
 La suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, 
è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei 
sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’ esigenza di garantire il monitoraggio ed 
il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio con quelli adottati in ambito europeo;  
 
 Il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, a completamento del quadro normativo di 
riferimento, ha modificato ed integrato il D.lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 
sperimentazione ed il D.lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile 
degli Enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 
 
RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 
locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO l’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, modificato dal D.lgs. n. 126/2014, in base 
al quale “Gli Enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 
fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il Bilancio di Previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 
contabili generali ed applicati, allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro 
dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 
126/2014, il quale testualmente recita: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio, il Documento Unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di Delibera del Bilancio di Previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo 
di programmazione decorrente dall’ esercizio 2015, gli Enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del Documento Unico di Programmazione e allegano al Bilancio annuale di 
Previsione una relazione Previsionale e Programmatica che copra un periodo pari a quello 
del Bilancio Pluriennale, secondo le modalità previste dall’ordinamento contabile vigente 
nell’ esercizio 2014.Il primo documento Unico di Programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli Enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015.  
2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell’Ente.  
 
3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la sezione strategica e 
la sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di Previsione.  
 
4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’ allegato n. 4/1 del Decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni.  
 
5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce presupposto indispensabile per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione.  
 
6. Gli Enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato previsto dall’ allegato n. 4/1 del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni.  
 
7. Nel Regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 
per le Deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento Unico di Programmazione. 
 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all.4/1 al D.lgs. n. 118/2011, ed 
in particolare il paragrafo 8; 
 
DATO ATTO che questo Ente, avendo una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti può 
predisporre il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio 
contabile all. 4/1; 
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico 
di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
VISTE: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16.12.2024 di approvazione del 
DUP 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16.12.2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 16.12.2024 di approvazione dello 
schema del programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027, e relativo elenco 
annuale 2025, e dello schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025/2027; 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione nella sezione operativa 2025/2027 a seguito della variazione n° 1 al 
Programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 e all’elenco annuale 2025; 

- ; 
 

PRESO ATTO della Delibera n. ** del 10.09.2025 C.C. “Variazione n° 1 al Programma 
triennale delle opere pubbliche 2025-2027 e all'elenco annuale 2025”; 
 
ACQUISITO agli atti: 
 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 

 
 

Propone di deliberare 
 

1) DI APPROVARE l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2025/2027, comprendente il programma triennale delle opere pubbliche 
2025/2027 e l’elenco annuale, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrale e sostanziale; 

2) DI PUBBLICARE il Documento unico di programmazione 2025/2027 sul sito internet 
del Comune “Amministrazione Trasparente” 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
C.C. N.  10   del  10-09-2025 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL DUP 2025/2027 N°1 SEZIONE OPERATIVA - 
MODIFICHE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2025/2027 E ALL'ELENCO ANNUALE 2025. 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 
maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 
TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Cappelli Laura 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                            
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
si appone il visto di regolarita’  contabile  sul provvedimento citato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                               

                                F.to Ing. Cappelli Laura    
 
 
__________________________________________________________________________________ 
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Vista la proposta avanzata dal Sindaco 
fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 
alla regolarità tecnica contabile, 
A votazione unanime palesemente espressa; 

 
DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 
proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai   
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL PRESIDENTE      



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 6 

    F.to Ing. Cappelli Laura                                                 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to    Dott.ssa Copersino Serena                                                                                                               
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 7 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 24-09-2025 al numero 874 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI’  24-09-2025  
                                                                      L’Addetto alla Pubblicazione 

Lampis Maria Cristina 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
ESTREMI DI CONFORMITA’ 

 
 

          COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’  24-09-2025 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

                                            Dott.ssa Copersino Serena 
 


